
 
 __________________________________________________________________________ 
                ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 153 DEL D.LGS. 267/00  

 
 
Visto favorevole per la regolarità contabile della presente determinazione e per la attestazione della 
copertura finanziaria della spesa  con la stessa impegnata sulla disponibilità esistente nel bilancio del 
corrente esercizio ai capitoli ed agli interventi indicati.  
Lì 05 SET 2011 
                                                                                           Il Responsabile del servizio finanziario 
         Borghini Mario 
 
       
__________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

          
 
__________________________________________________________________________________ 
                 
 
 
 
La presente determinazione viene pubblicata all' Albo della Università Agraria di Tolfa a partire dal  
 
giorno _____05 SET 2011____ per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Lì 05 SET 2011 
                                                                                                            Il Segretario                                             
         Borghini Mario 
__________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                     
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Prot. n. ____807_____ 
 
Del ___05 SET 2011_ 

  UNIVERSITA’ AGRARIA  DI TOLFA 
PROVINCIA  DI  ROMA 

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO    COPIA    
 
 
N. 119 
 
Del  5 settembre 2011 

 
Oggetto: Vendita n. 11 vacche maremmane mediante asta pubblica. 

 
IL SEGRETARIO 

Vista la delibera consiliare n. 5, del 18.04.2011, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
per l’esercizio 2011; 
Vista la  delibera della Deputazione n. 20, del 18.05.2011, con la quale  è stato approvato il P.E.G. 
dell'esercizio 2011 ed attribuito al segretario il potere di assumere atti di gestione; 
Ritenuto di dover scartare, per l’età e per la scarsa capacità riproduttiva,  le sotto indicate vacche 
maremmane del nucleo di riproduzione allevate con metodo biologico:  
Matricola Anno 

nascita 
 Matricola Anno 

nascita 
 Matricola Anno 

nascita 
IT058990083840 1993  IT058990083838 1997  IT058000420871 2004 
R.105640 1993  IT058000420860 1997  IT058000420885 2004 
R.107473 1996  IT058990083842 1998  IT058000420886 2004 
IT058990083831 1996  IT058000401959 1999    
 
Ritenuta la opportunità e la convenienza di procedere alla vendita delle predette  vacche  maremmane 
in unico lotto, a corpo ed a vista, mediante asta pubblica con il sistema delle offerte segrete, a termini 
abbreviati, per evitare ulteriori spese di custodia e mantenimento, per il prezzo base di €. 3.500,00 IVA 
compresa;  
Visto il R.D. 23.5.1924, N. 827 e successive modifiche e integrazioni; 
 

D E T E R M I N A 
1) di vendere n. 11 vacche maremmane, allevate con metodo biologico, a corpo ed a vista, mediante 
asta pubblica e con il sistema delle offerte segrete in aumento sul prezzo base d’asta - art. 73 lett. C del 
Regolamento sulla contabilità Generale dello Stato, approvato con R.D. 23.5.1924, N. 827 e successive 
modifiche e integrazioni, ad unico e definitivo incanto, a termini abbreviati ai sensi dell’art. 64 del 
medesimo R.D., con la osservanza delle norme contenute nel predetto Regolamento e negli allegati 
Capitolato d'asta e Avviso d'Asta, che sono parte integrante e sostanziale della presente, in unico lotto 
come segue: 
LOTTO UNICO – n° 11 vacche maremmane, (matr.: IT058990083840, R.105640, R.107473, 
IT058990083831, IT058990083838, IT058000420860, IT058990083842, IT058000401959, 
IT058000420871, IT058000420885, IT058000420886), 
prezzo base d’asta €. 3.500,00  IVA compresa; 
 
2) di introitare il ricavato della vendita alla risorsa 4.01.0470 Cap. 470 del bilancio dell’esercizio 
corrente; 
 
3) di procedere, in caso di asta deserta, alla vendita del bestiame medesimo mediante privata trattativa. 
 
            Il Segretario 
          Borghini Mario  
 



  UNIVERSITA’ AGRARIA  DI TOLFA  
PIAZZA  VITTORIO VENETO,  12        00059 TOLFA (RM) 

Cod. Fis.: 83900000585 - Part. IVA: 02145141004 
TEL.: 0766/92007 - FAX: 0766/949056   -   http://www.uniagrariatolfa.it 

E-mail: unagraria@libero.it           E-mail posta certificata: uatolfa@pec.uniagrariatolfa.it   
_________________________________________________________________________________ 

AVVISO D'ASTA 
In esecuzione della determinazione del segretario n. 119, del 5 settembre 2011, 

SI  RENDE   NOTO 
Che il giorno 15 settembre 2011,  alle ore 12,00, nella sede dell'Ente, in Tolfa ed in Piazza Vittorio 
Veneto, 12, davanti al sottoscritto o chi per esso, sarà tenuta un’asta pubblica, con il sistema delle 
offerte segrete in aumento, a termini abbreviati ai sensi degli artt. 64 e 73 lett. C del Regolamento sulla 
contabilità Generale dello Stato, approvato con R.D. 23.5.1924, N. 827 e successive modifiche e 
integrazioni, ad unico e definitivo incanto, per la vendita, a corpo ed a vista, del seguente lotto di 
bestiame bovino allevato con metodo biologico:  
LOTTO UNICO – n° 11 vacche maremmane,  
Matricola Anno 

nascita 
 Matricola Anno 

nascita 
 Matricola Anno 

nascita 
IT058990083840 1993  IT058990083838 1997  IT058000420871 2004 
R.105640 1993  IT058000420860 1997  IT058000420885 2004 
R.107473 1996  IT058990083842 1998  IT058000420886 2004 
IT058990083831 1996  IT058000401959 1999    
prezzo base d’asta €. 3.500,00  IVA compresa; 
 
L'Amministrazione fatte salve le disposizioni di cui alla L. 642/82 e successive modificazioni, 
procederà alla aggiudicazione solo nel caso che l'offerta sia migliore o almeno pari al prezzo base di 
vendita. 
In caso di parità di offerta si procederà alla presentazione di un’ulteriore offerta e l'aggiudicazione 
verrà effettuata a favore del miglior offerente. 
La presentazione delle offerte dovrà essere effettuata entro e non oltre le ore 12,00 del giorno  15 
settembre 2011, in busta chiusa controfirmata sui lembi di chiusura sulla quale dovrà essere 
indicato il mittente e la dicitura  “Asta vacche maremmane”. Per poter concorrere all’Asta ogni 
concorrente dovrà presentare, oltre alla propria offerta, una dichiarazione scritta dalla quale risulti che 
ha esaminato il bestiame in vendita e di aver preso visione delle condizioni di vendita e costituire un 
deposito cauzionale pari al 10% del prezzo base d’Asta. 
All’offerta dovrà essere allegata la fotocopia di un documento di riconoscimento valido dell’offerente 
stesso e, nel caso di società la fotocopia del documento del rappresentante legale. 
Il pagamento del prezzo di aggiudicazione dovrà effettuarsi in unica soluzione prima del ritiro del 
bestiame. 
Il bestiame,  potrà essere visionato nelle rimesse dell'Ente in tenuta S. Ansino. 
L'aggiudicatario dovrà ritirare il bestiame entro il termine massimo di giorni 5 (cinque) dalla 
aggiudicazione. 
In caso di impossibilità di trasferire il bestiame per motivi sanitari la vendita si riterrà nulla senza 
diritto ad alcun indennizzo di sorta da parte dall’aggiudicatario. 
L'Amministrazione potrà procedere a nuova vendita, a spese ed a rischio del primitivo acquirente, in 
caso di mancato ritiro del bestiame nel termine fissato. 
Tutte le spese inerenti e conseguenti la vendita sono a totale carico dell’acquirente. 
Per ulteriori informazioni rivolgersi alla Segreteria dell'Ente nei giorni e nelle ore d'Ufficio. 
Tolfa, lì 5 settembre 2011  
Prot. n° ______________                  Il Segretario 
                                                                                                          Borghini Mario 

 
 
 
 
 
 

  UNIVERSITA’ AGRARIA  DI TOLFA 
 
CAPITOLATO PER LA VENDITA DI N° 11 VACCHE MAREMMANE IN UNICO  LOTT0. 
ART. 1 - La vendita del bestiame bovino, viene effettuata mediante Asta pubblica, con il sistema delle 
offerte segrete in aumento, ad unico e definitivo incanto, anche a termini abbreviati, e sotto la 
osservanza delle norme contenute nel Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato approvato 
con R.D. 23.05.1924, n. 827 e successive modificazioni, in unico lotto, a corpo ed a vista, come 
appresso indicato: 
LOTTO UNICO – n° 11 vacche maremmane,  
Matricola Anno 

nascita 
 Matricola Anno 

nascita 
 Matricola Anno 

nascita 
IT058990083840 1993  IT058990083838 1997  IT058000420871 2004 
R.105640 1993  IT058000420860 1997  IT058000420885 2004 
R.107473 1996  IT058990083842 1998  IT058000420886 2004 
IT058990083831 1996  IT058000401959 1999    
prezzo base d’asta €. 3.500,00  IVA compresa; 
 
ART. 2 - L'Amministrazione procederà all'aggiudicazione solo nel caso che il prezzo offerto sia 
migliore o almeno pari a quello fissato nell'avviso d'asta. 
 
ART. 3 - Pagamento del prezzo di aggiudicazione in unica soluzione e al momento dell'aggiudicazione 
medesima. 
 
ART. 4 - L'aggiudicazione viene effettuata anche in presenza di una sola valida offerta. 
 
ART. 5 - Per poter partecipare all'asta i concorrenti dovranno presentare o far pervenire unitamente 
all'offerta: 
- dichiarazione scritta dalla quale risulti che ha esaminato il bestiame messo in vendita, preso completa 
conoscenza delle sue condizioni fisiche e caratteristiche, di aver preso visione delle condizioni tutte 
generali e particolari di vendita, accettandole; 
- costituzione di un deposito cauzionale pari al 10% del prezzo base d'asta. 
 
ART. 6 - La vendita è a corpo ed a vista a tutto rischio , pericolo, utilità e danno dell'aggiudicatario, il 
quale sin dal momento dell'aggiudicazione assume ogni responsabilità del bestiame, anche inerente la 
custodia, ed a Lui incombono le spese susseguenti eventuali fino a che non avrà provveduto a ritirare il 
bestiame acquistato. 
 
ART. 7 - L'Amministrazione autorizza la sosta del bestiame per soli 5 (cinque) giorni dalla data di 
aggiudicazione; per ogni giorno di ritardo viene applicata una penalità di €. 5,00 a capo. 
 
ART. 8 - La consegna del bestiame viene eseguita nel rimessino della località " Prati del Casale" in 
tenuta di S. Ansino, da incaricato dell'Amministrazione; le spese di carico, trasporto ed altro sono a 
carico dell'aggiudicatario. 
  


